
   
  

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
Provincia di Mantova 

cod. ENTE  10863 

DELIBERAZIONE N°  4   

DEL 29/01/2016. 

[ X ] soggetta invio ai Capigruppo consiliari  

[ X ] pubblicata all’albo pretorio 

       con elenco n °  4           

       in data 03/02/2016 

 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
COPIA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO  DEL PIANO    TRIENNALE   
PER LA PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PIANO  TR IENNALE  PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2016-2018 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI  addi ’  VENTINOVE  del mese di GENNAIO   alle ore  09:30  nella 

sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalita’ prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All’ appello risultano: 
 

SALVARANI MASSIMO Presidente Presente 
GHIZZI PIERCLAUDIO Vice Sindaco Presente 
BOCCANERA STEFANO Assessore Presente 
ALBERTONI NADIA Assessore Presente 
PREVIDI LARA Assessore Presente 
 
 

Partecipa alla adunanza il  Segretario Generale f.f. BADARI SARA  il quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO   nella sua qualita’ di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 



Deliberazione n. 4 del  29/01/2016 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione: 
 

Ricordato che: 

- il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che 
ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 

- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale anticorruzione (PNA),  approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- una sezione del Piano triennale di prevenzione della corruzione è costituita dal Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità; 

- tale programma è obbligatorio per previsione dell’articolo 10 del decreto legislativo 
33/2013; 

 
Accertato che: 
- il Responsabile della prevenzione della corruzione, ha predisposto la proposta di aggiornamento al 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018; 
- il responsabile della trasparenza ha predisposto l’aggiornamento al Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità 2016-2018, 
- nessun portatore esterno di interesse ha fatto pervenire osservazioni a seguito dell’avviso prot. 

20136 del 23/11/2015, pubblicato all’albo pretorio e sul sito comunale, circa l’ avvio del 
procedimento di aggiornamento del Piano Anticorruzione 2016-2018;  

- per l’analisi del contesto esterno sono stati richiesti dati statistici alla Prefettura con nota prot. 
1038 del 20/1/2016; 

- per l’analisi del contesto interno sono stati coinvolti i Responsabili di Posizione Organizzativa con 
nota prot. 235 del 7/1/2016 e i dipendenti comunali con nota prot. 966 del 18/1/2016; 

 
Vista la determinazione n. 12 del 28.10.2015 con cui ANAC fornisce  alcune  indicazioni 
metodologiche, che, in sintesi, riguardano:  
a) l’analisi del contesto esterno ed interno, da rendere effettiva e da migliorare;  
b) la mappatura dei processi, che si raccomanda sia effettuata su tutta l’attività svolta 

dall’amministrazione o ente non solamente con riferimento alle cd. “aree obbligatorie” ma anche 
a tutte le altre aree di rischio;  

c) la valutazione del rischio, in cui è necessario tenere conto delle cause degli eventi rischiosi;  
d) il trattamento del rischio, che deve consistere in misure concrete, sostenibili e verificabili.  
 
 Esaminati, tenendo conto di quanto sopra: 
• l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018, così come aggiornato 

dal Responsabile, senza oneri aggiuntivi per l’ente, composto da due parti: 
� la prima descrittiva ed organizzata  
� la seconda meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi attraverso 

schede dedicate; 
• l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018, così come 

aggiornato dal Responsabile, senza oneri aggiuntivi per l’ente, composto da due parti: 
� la prima descrittiva ed organizzata  
� la seconda meramente tecnica relativa alla griglia di rilevazione dei dati di competenza dei 

diversi uffici  



Deliberazione n. 4 del  29/01/2016 

 
Rilevato che ANAC con deliberazione 12/2014 ha espresso il proprio orientamento in merito 
all’organo competente ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione, 
identificandolo nella Giunta Comunale; 
 
Considerato che con l’art. 7 della legge 124 del 7/8/2015 il Parlamento delega il Governo ad 
adottare uno o più decreti legislativi per revisionare e semplificare le disposizioni in materia di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, ivi inclusa (art. 7 lett. d) la precisazione dei 
contenuti e del procedimento di adozione del Piano anticorruzione e la razionalizzazione e 
precisazione degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale (art. 7 lett. e); 
 
Ritenuto pertanto di attendere la normativa sopra detta in merito alla eventuale modificazione della 
competenza ad approvare il PTPC; 
 
Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 come 
modificato dall’art. 3, comma 1 lettera b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 
 
Visto l’art. 134 del D.Lgs 267  del 18/08/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 così 
come proposto e aggiornato dal Responsabile per la prevenzione della corruzione; 
 

2) di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 così come 
proposto e aggiornato dal Responsabile per la trasparenza, che costituisce una sezione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 267  del 18/08/2000, per consentire l’immediata conclusione del  procedimento, allo 
scopo di rendere efficace senza indugio l’aggiornamento al Programma “anticorruzione”. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 4 del  29/01/2016 

 
ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, CO. 1,  DEL D.LGS. 18.8.2000 N. 267 
 
 Regolarità tecnica  
 Parere favorevole   
 IL RESP.LE SERVIZIO  
 F.to MELI BIANCA   F.to Dott.ssa Nadia Marastoni 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

  
                                             Il  Sindaco-Presidente                        Il Segretario Generale f.f. 
                                    F.to SALVARANI MASSIMO               F.to  BADARI SARA  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art.124 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

n° Reg.pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale  su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale e’ stato pubblicato 
il giorno 03/02/2016                                   all’Albo pretorio ove rimarra’ per 15 gg.consecutivi 
 
Li’,     03/02/2016    Il Messo  Pubblicatore                Il Segretario Generale   
 F.to ANNA TORRESAN          F.to MELI BIANCA  
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art. 125 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
Si  certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nelle forme di legge e trasmesso in elenco ai capigruppo  
in data      03/02/2016                                      ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000. 
                             Il Segretario Generale   
 F.to           MELI BIANCA 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134  comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Li’,                            Il Segretario Generale   
 F.to          MELI BIANCA 
 


